CONSELHO MUNICIPAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL-COMSEA
                           São Francisco do Sul – SC

                      Lei no 1.756/15 - Decreto de Regulamentação no 2.443 de 16.06.2016
                          Fone: (47) 3444-5577 / 3444-5690

RESOLUÇÃO Nº 0011, 12 de Dezembro de 2017.

Dispõe sobre a aprovação do Plano de Ação do
Conselho  Municipal  de  Segurança  Alimentar  e
Nutricional – COMSEA - para o ano de 2018.

O Conselho Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional, no uso de suas atribuições legais e
regimentais que lhe são conferidas pela Lei Municipal nº 1.830/16 que alterou a Lei nº 1.756/15
e Decreto Municipal de Regulamentação nº 2.443/16, que alterou o Decreto nº 2.405/16 e

CONSIDERANDO a deliberação na reunião ordinária do COMSEA do dia 12 de dezembro de
2017, com registro na Ata nº 0011/2017.

RESOLVE:

Art. 1º  Aprovar,  em reunião ordinária realizada no dia  12 de dezembro de 2017, o Plano de
Ação do COMSEA para o exercício 2018, conforme segue abaixo:

Fevereiro

Elaboração regulamento Concurso de Hortas 2018 e divulgação do evento;

Oficialização do convite aos membros da Câmara de Vereadores para

participação em reunião do COMSEA;

Formação da comissão técnica do COMSEA para elaboração do Plano

Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional - PLAMSAN

Março

Participar e apoiar feira itinerante agroecológica familiar (entrega de

panfletos);

Divulgação do Concurso de Hortas 2018 e início das inscrições;

Participação membros da Câmara de Vereadores em reunião do COMSEA;

Encontro com as equipes do PAIF e coordenadores dos equipamentos

socioassistenciais da rede pública municipal para orientações referente ao

trabalho de educação alimentar com as famílias;

Elaboração de ação em comemoração ao Dia do Índio;

Participação em Seminários e demais eventos para os membros do conselho

a fim de manter capacitação permanente (esferas M.E.F);

Divulgação e informativos sobre as atividades do COMSEA na mídia local.

_____________________________________________________________________________________________________
Rua: Coronel Oliveira, 274, Centro – São Francisco do Sul, SC - CEP: 89.240-000

E-mail: conselhos.sds@gmail.com

                  CONSELHO MUNICIPAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL-COMSEA
                           São Francisco do Sul – SC

                      Lei no 1.756/15 - Decreto de Regulamentação no 2.443 de 16.06.2016
                          Fone: (47) 3444-5577 / 3444-5690

Abril

Elaboração do Edital para eleição de membros da sociedade civil mandato

2018 – 2020;

Período de inscrição e execução do Concurso de Hortas 2018;

Encontro para apresentação da regulamentação das cantinas escolares junto

às redes de ensino e CAE;

Promover ação em comemoração ao Dia do Índio;

Participação em Seminários e demais eventos para os membros do conselho
a fim de manter capacitação permanente (esferas M.E.F);

Reunião ordinária descentralizada.

Maio

Visita às Unidades de Saúde de nosso município para orientações de

alimentação saudável e hábitos saudáveis para gestantes e nutrizes em

referência ao Dia das Mães;

Lançamento do Edital para eleição de membros da sociedade civil mandato

2018 – 2020;

Participação em Seminários e demais eventos para os membros do conselho

a fim de manter capacitação permanente (esferas M.E.F);

Divulgação e informativos sobre as atividades do COMSEA na mídia local.

Junho

Fórum para eleição de membros da sociedade civil mandato 2018 – 2020;

Reunião descentralizada

Julho

Capacitação para os conselheiros do COMSEA mandato 2018 – 2020;

Visita ás Unidades de Produção de Agricultura Familiar e Projeto Cinturão

Verde;

Divulgação e informativos sobre as atividades do COMSEA na mídia local.

Agosto

Planejamento do evento de premiação do Concurso de Hortas 2018;

Ação alusiva ao Dia Mundial da Amamentação em parceria com a Secretaria

de Saúde, Secretaria de Educação e Secretaria de Desenvolvimento Social;

Apresentação do PLAMSAN ao COMSEA para aprovação

_____________________________________________________________________________________________________
Rua: Coronel Oliveira, 274, Centro – São Francisco do Sul, SC - CEP: 89.240-000

E-mail: conselhos.sds@gmail.com

                  CONSELHO MUNICIPAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL-COMSEA
                           São Francisco do Sul – SC

                      Lei no 1.756/15 - Decreto de Regulamentação no 2.443 de 16.06.2016
                          Fone: (47) 3444-5577 / 3444-5690

Setembro

Divulgação e informativos sobre as atividades do COMSEA na mídia local;

Evento de Premiação do Concurso de Hortas 2018;

Promover articulação e diálogo junto aos demais Conselhos Municipais;

Planejamento de Ação junto à Rede Feminina de Combate ao Câncer em
apoio à campanha “Outubro Rosa”

Outubro

Incentivar atividade alusiva ao Dia Mundial da Alimentação nos

equipamentos socioassistenciais da rede pública municipal;

Ação junto à Rede Feminina de Combate ao Câncer em apoio à campanha

“Outubro Rosa”

Planejamento de ação em apoio à campanha “Novembro Azul” em parceria
com a empresa OGMO

Novembro

Ação junto à empresa OGMO com orientações sobre alimentação saudável e

prevenção do câncer (buscar parceria de um médico ou enfermeiro);

Elaboração do Plano de Ação 2019 e relatório de atividades;

Divulgação e informativos sobre as atividades do COMSEA na mídia local;

Dezembro

Aprovação do Plano de Ação e Calendário de reuniões 2019;

Confraternização e encerramento das atividades.

*Participação permanente em encontros, oficinas e seminários promovidos pelos órgãos que realizam

ações de Segurança Alimentar e Nutricional (SAN).

Art.º 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Claudio Vinícius Athanazio Veiga
Presidente do COMSEA - SFS

                                             Decreto Nº2652 de 26 de julho de 2017

_____________________________________________________________________________________________________
Rua: Coronel Oliveira, 274, Centro – São Francisco do Sul, SC - CEP: 89.240-000

E-mail: conselhos.sds@gmail.com